
 1 

 

 

 

 
  
      

  UPA2015/123 
13. maj 2015 

Aqqaluaq B. Egede 
 

 

Forslag til forespørgselsdebat om, administrationens vilkår og indretning.  
Har vi i dag et offentligt apparat der er effektivt og tilpasset samfundets 
størrelse og kultur.  
 
(Medlem af Inatsisartut Naaja H. Nathanielsen, Inuit Ataqatigiit) 

 

Som det første må vi pointere at vi ikke kan komme udenom en tilpasning af vores 

administration. Det er bydende nødvendigt, at Selvstyret og kommunerne som det vigtigste 

laver en vurdering af denne tilpasning af administrationen. Med andre ord er det nødvendigt 

at bruge administrationsomkostningerne mere direkte på borgernes vilkår. 

På sigt er det nødvendigt med en strategi for administrationen. Dette behov tydeliggøres af, 

at vi ifølge Selvstyreloven skal hjemtage forskellige områder fra staten, hvilket er en 

udfordrende. Der vil være behov for store administrationsomkostninger forbundet med 

disse overtagelser, - omkostninger som ikke vil generere udvikling eller indkomster. 

Og dog, hvem siger at vi først kan få Selvstændighed når vi har overtaget mere en 30 

områder. Med andre ord, hvem siger at vi først kan få Selvstændighed når vi har en tro kopi 

af vores rigsfællers admistrationsapparat.  

Tingenes tilstand i sig selv viser, at de offentliges administrationsomkostninger ikke er 

tilpasset befolkningstallet. Og omkostningerne må reduceres. Fra Inuit Ataqatigiit anser vi 

det for meget vigtigt at der etableres en arbejdsgruppe som skal arbejde for  at opnå en 

fleksibel administrationen imellem Selvstyret og kommunerne og ikke mindst for at opnå en 

billigere administration i forhold til borgerne. 

For hvis vi skal ændre på administrationen og for behovene, kan vi ikke kun gøre det her fra 

talerstolen. 
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Vi kan ikke komme udenom dannelsen af en arbejdsgruppe for at få et redskab til at kunne 

debattere dette forslag. 

Vi kan alle blive enige om, at vi skal reducere på administrationen. Men hvis vi skal realisere 

tanken, anmoder vi fra Inuit Ataqatigiit om, at man politisk starter op med arbejdet. 

Inatsisartut og Naalakkersuisut mangler en behovsanalyse som man kan vurdere ud fra. Det 

er hermed vores anmodninger fra Inuit Ataqatigiit.  

 

 


